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Tisztelt Elnök Úr! 

Az Alaptörvény 7. cikk (1)-(2) bekezdése, valamint az Országgyűlésről szóló 2012. évi XXXVI. 
törvény 42. § (8) bekezdése alapján írásbeli választ igénylő kérdést kívánok benyújtani 

Az írásbeli választ igénylő kérdés címzettje: Gulyás Gergely, Miniszterelnökséget vezető 
miniszter 

Az írásbeli választ igénylő kérdés címe: "Miért buta az okos személyi? Meddig kell még külön 
TAJ kártya azoknak is, akiknek e-személyi igazolványuk van?" 

Tisztelt Miniszter Úr!

 

„Az eSzemélyi egy olyan 2016. január 1-jétől kiállított állandó személyazonosító igazolvány, amely
tároló elemmel (chippel) rendelkezik. Mit is jelent ez? Elődjétől, a 2016. január 1. előtt kiállított
személyazonosító  igazolványtól  az  különbözteti  meg,  hogy  rendelkezik  chippel,  amelynek
segítségével  számos  elektronikus,  kényelmi  szolgáltatást  vehetünk  igénybe:  pl.  elektronikus
ügyintézés,  elektronikus  aláírás,  közösségi  közlekedés,  eRecept  kiváltása  stb.” –  írják  az
eszemelyi.hu oldal. Az Idomsoft által üzemeltetett oldalon azt is felsorolják, hogy mi található a
chipen:

• „Az eSzemélyi okmányon is látható okmányadatok
• Adóazonosító jel
• TAJ-szám
• Arckép
• Személyi azonosító
• Vész esetén értesítendő telefonszám
• Az eSzemélyi okmányon is látható személyes adatok (származási hely és nemzetiségi név 

nem kerül rögzítésre a chipen)
• Szolgáltatásazonosító
• eAláírás
• Ujjnyomat
• Lakcímadatok
• E-mail cím



 
• eSzemélyi elektronikus egyedi azonosítója”.

Az intézményekben elvileg már rég be kéne tudni olvasni az e-személyiket. Ehhez képest ma, hat
évvel a bevezetése után is, szükség van lakcímkártyára és TAJ kártyára is a személyi igazolvány
mellett,  ha  egy  e-személyivel  rendelkező  állampolgár  intézni  akarja  ügyeit,  vagy  egészségügyi
szolgáltatást kíván igénybe venni.

Meg kell jegyezni, hogy csak az első TAJ kártya igénylése díjmentes, illetve, ha névváltozás miatt
igényel valaki új kártyát, minden más esetben (elveszett, megsemmisült vagy megrongálódott) 3
000 forintba kerül a pótlás.

 

Évekkel ezelőtt is rákérdeztünk erre a problémakörre, akkor, 2018-ban azt a választ kaptuk, hogy:

„A kiosztott összesen közel 90 ezer darab olvasó száma megfelel az egészségügyi ellátási pontok
számával, így minden ellátónak, minden betegellátási helyén rendelkezésére áll a szükséges eszköz.
(…)  Az intézményrendszer mind az eszközök, mind pedig a szabályozás tekintetében felkészítésre
került, jelenleg a teljes körű bevezetés zajlik az egyes ellátók saját működési folyamataiba. Amíg
minden  intézménybéri  be  nem  fejeződik  a  bevezetés  és  minden  egészségügyi  ellátó  ennek
megfelelően át nem hangolta a saját folyamatait, addig a régi TAJ kártya kivezetés e betegellátási
kockázatot képezne.”

 

Egy későbbi válaszban ismét leírták, hogy „amíg minden egészségügyi szolgáltató képes nem lesz
kezelni  az  okos  személyit,  a  régi  TAJ  kártya  generális  kivezetése  nem  időszerű.  Ugyanakkor
természetesen azokon a helyeken, ahol már működőképes a rendszer,  az új  személyi  igazolvány
használata  nemcsak  lehetséges,  de  javasolt  is.”  Továbbá  azt  is,  hogy  „2017  novemberéig
értelemszerűen a jogszabály által kötelező adatszolgáltatások és kapcsolatok kerültek lefejlesztésre,
és az intézményekben bevezetésre, míg az EESZT által biztosított egyéb szolgáltatások folyamatosan
épülnek be a helyi rendszerekbe. Utóbbiak közé tartozik az okos személyivel történő betegazonosítás
lehetőségé is.”

 

A NEAK honlapján a 2020. júliusában a következő tájékoztatót töltötték fel:

„Az új típusú – 2016. január hó 1-jét követően kiállított – személyi igazolvány (ún. e-kártya)  is
alkalmas a TAJ igazolására,  ha a TAJ-t  tárolja,  amely így a személyazonosságot és a TAJ-t  is
igazolja. Az e-kártya (személyi igazolvány) a kiállított TAJ kártya érvényességét nem érinti, ezért
kérjük továbbra is őrizze meg TAJ kártyáját!
Javasoljuk,  hogy  amennyiben  a  TAJ-t  tároló  elemmel  rendelkező  állandó  személyazonosító
igazolvánnyal  (e-kártya)  rendelkezik,  a  TAJ-kártyát  akkor  is  vigye  magával,  mert  annak  TAJ
igazolására  való  felhasználhatósága  az  egyes  intézményeknél  rendelkezésére  álló  technikai
feltételektől függ.
A TAJ-t igazoló kártyák kizárólag a TAJ-t, mint azonosítót igazolják, az egészségügyi szolgáltatásra
való  jogosultságot  az  egészségügyi  szolgáltató  a  jogviszony-ellenőrzés során,  elektronikus  úton
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ellenőrzi.”
 

Ráadásul a TAJ kártya mellé (amin se fénykép, se lakcím, se egyéb azonosító nem szerepel a TAJ
számon kívül) minden esetben kérik minimum a lakcímkártyát, de sokszor a személyi igazolványt
is. Tehát három igazolvány felmutatása kell ahhoz, hogy belépjünk egy egészégügyi intézménybe,
pedig elég lenne egy is.

 

Az már csak hab a tortán, hogyha valakinek nincs kéznél a TAJ kártyája (bár érvényes a TAJ száma,
és  e-személyije  van,  és  tudja  is  a  TAJ  számát),  amikor  orvoshoz  megy,  akkor  az  ellátást  is
megtagadják/megtagadhatják  tőle.  Elvileg  ilyen  esetben  15  napon  belül  kell  igazolnia,  hogy
rendelkezik TAJ kártyával az illető, különben kiszámlázzák a szolgáltatás díját, mintha biztosítása
se lenne.

 

Mindezek miatt kérdezem:

• Miért buta az okos személyi? Meddig kell még külön TAJ kártya azoknak is, akiknek 
e-személyi igazolványuk van?

• „Időszerű-e” már kivezetni a régi TAJ kártyát?
• Ki a felelős azért, hogy a mai napig egymás mellett kell használni az új személyi 

igazolványt és a TAJ kártyát? 
• Miért kell az ügyfeleknek olyan kártya elkészítéséért fizetni (pl: ha elveszítik, 

megrongálódik), amire egyébként már nem lenne szükségük, ha működne a hat éve 
bevezetett rendszer?

• Miért kezelik biztosítás nélküliként azt, akinek nincs kéznél a TAJ kártyája, miközben 
van érvényes TAJ száma?

 

Tisztelettel várom válaszát!

 

Budapest, 2022. február 21.

 

Korózs Lajos

országgyűlési képviselő

(MSZP) 
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